РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

12 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.08.2013                                                                                      № 86

Об отчёте начальника ОМВД России по городу Ельцу

«Об итогах оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по городу Ельцу за 1 полугодие 2013 года»

Рассмотрев отчёт начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу за 1 полугодие 2013 года», в соответствии с частью 3  статьи 8  Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

Принять к сведению отчёт начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу за 1 полугодие 2013 года» (прилагается).

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                      В.Н.Никонов

                                                                                                                 Приложение к решению

                                                                                                                 Совета депутатов города Ельца

                                                                                                                 От 28.03.2013 №86

Отчет начальника ОМВД России по городу Ельцу

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по городу Ельцу

за 1-е полугодие 2013 года»
В соответствии с приоритетными направлениями деятельности органов внутренних дел ОМВД России по г. Ельцу в 1-м полугодии 2013 года осуществлены комплексные меры по обеспечению соблюдения и защите конституционных прав и свобод человека и гражданина.

Приняты дополнительные меры по совершенствованию системы реагирования на обращения граждан, укреплению законности при приеме и разрешении сообщений и заявлений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, по улучшению организации работы по раскрытию преступлений.

Сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу обеспечен правопорядок и безопасность граждан при проведении культурно-массовых и спортивно-зрелищных мероприятий, митингов и пикетов.

Активно взаимодействуя с органами государственной власти и правоохранительными структурами, заинтересованными ведомствами и общественными объединениями в вопросах укрепления правопорядка, подразделения ОМВД в 1-м полугодии 2013 г. обеспечили оперативное реагирование на изменения криминальной ситуации и добились положительных результатов по ряду направлений оперативно-служебной деятельности.

          В целом, динамика преступности на территории города характеризуется снижением числа зарегистрированных преступных посягательств. В сравнении с 2012 годом общее количество зарегистрированных преступлений снизилось на 8,1% (с 519 до 477).

         Принятыми организационно - практическими и профилактическими мерами удалось на 35,1% снизить количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений (со 134 до 87), на 4,3% - преступлений, следствие по которым обязательно (с 232 до 222), на 11,1% - следствие по которым необязательно (с 287 до 255).

          Отмечается снижение количества грабежей, краж из жилищ граждан, реже совершались преступления, связанные с неправомерным завладением транспортными средствами. Сократилось количество преступлений, в которых предметом хищения являются аппараты сотовой связи.

Повысилась эффективность работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств.  В 1-м полугодии т.г. число выявленных наркопреступлений возросло на 13,0% (с 23 до 26), из них 7 – с целью сбыта (2012 г. – 7). Задокументирована деятельность 1-го наркопритона (2012 г. – 1).

 Количество выявленных административных правонарушений, связанных с наркотиками, возросло на 4,8% (с 42 до 44). Кроме того, было изъято 236 гр. наркотических веществ, в т.ч. 103 гр. – героина.

             Проводились мероприятия, направленные на выполнение первоочередной задачи органов внутренних дел в части обеспечения оперативного реагирования на сигналы и сообщения граждан.

  В отчетном периоде организовано около 500 выездов СОГ на места происшествий. Раскрываемость преступлений по «горячим следам» составила 26,0% (124 из 477).

              Реализуя поставленные задачи по защите конституционных прав и свобод граждан, сотрудниками полиции раскрыто 333 преступления (2012 г. - 353). В общей сложности установлено 459 лиц, причастных к совершению преступлений.

              Уменьшилось количество регистрируемых грабежей и разбойных нападений, совершенных на улицах и площадях.

              Наряду с противодействием общеуголовной преступности, проводилась работа по декриминализации экономики. В отчетном периоде выявлено 66 преступлений экономической направленности (2012 – 74), в т.ч. 28 - тяжких и особо тяжких преступлений (2012 - 57). Выявлено 13 должностных преступлений, зарегистрировано 8 фактов взяточничества.

              Причиненный материальный ущерб по оконченным уголовным делам составил 10 млн. 697 тыс. руб., возмещено 8 млн. 833 тыс. руб. (82,6%) .

              Подводя итоги работы за 1-е полугодие т.г.,  нельзя не отметить отдельные негативные изменения в структуре преступности, связанные с ростом отдельных видов уголовно-наказуемых деяний.

С 1 до 3 возросло число убийств, на 11% больше зарегистрировано краж (со 145 до 161), в том числе краж транспортных средств (с 11 до 17).

          В 1 полугодии не удалось повысить раскрываемость преступлений по сравнению с прошлым годом, хотя мы превысили среднеобластные показатели.

          Так, общая раскрываемость снизилась с 75,8% до 75,2%, преступлений, следствие по которым обязательно – с 76,7% до 75,6%, тяжких и особо тяжких – с 87,6% до 86,7%. Раскрываемость преступлений, следствие по которым необязательно, осталась на уровне прошлого года – 74,9%.

           В то же время отмечается положительная динамика раскрываемости краж, в т.ч. их квартир, транспортных средств, сотовых телефонов, грабежей.

           Обеспечено раскрытие всех фактов убийств, причинений тяжкого вреда здоровью, разбоев, краж цветных и черных металлов.

           В отчетном периоде на территории города зафиксирован рост совершения преступлений со стороны лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, не имеющих постоянного источника дохода. Больше совершено уголовных деяний с применением оружия.

           Одними из самых актуальных в сфере социальных проблем, решаемых в процессе модернизации системы профилактики, являются вопросы предупреждения негативных явлений среди несовершеннолетних.

          Однако в текущем году нам не удалось остановить рост подростковой преступности, который за 6 месяцев т.г. составил 31,8% (с 22 до 29).  Число участников преступлений  сократилось на 15,0% (с 20  до 17).

            С 4 до 12 увеличилось количество преступлений, совершенных в группе несовершеннолетних. 11 преступлений совершено в группе с участием взрослых (2012 г. – 3). При этом следует отметить, что в отчетном периоде было выявлено 3 факта вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность (2012 г. – 0).

             Приоритетными в деятельности органов предварительного следствия являлись вопросы защиты прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, защиты личности от незаконного обвинения, ограничений ее прав и свобод, дальнейшего укрепления системы контроля за принятием процессуальных решений по уголовным делам.

             В результате в отчетном периоде не допущено фактов вынесения оправдательных приговоров судом, сократилось количество уголовных дел, оконченных свыше срока.

В ходе проведения профилактических мероприятий пресечено более 11 000 административных правонарушений (11295), в т.ч. 20493 – ответственность за которые предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях Липецкой области.

Выявлено 1546 нарушений, связанных с нарушением правил благоустройства (ст.5.3), 115 – с изготовлением и сбытом самогона (ст.ст. 8.1, 8.2), 470 – с незаконной уличной торговлей (ст.5.15).

           Принимаемые организационные и практические меры в сфере обеспечения безопасности дорожного движения позволили не допустить роста количества дорожно-транспортных происшествий. В 1 полугодии т.г. в городе зарегистрировано 54 ДТП, при которых 2 человека погибли, 66 получили ранения (2012 г. - 63 ДТП, 9 погибли, 94 ранены), их снижение составило 14,3%. Тяжесть последствий снизилась с 8,7% до 2,9%.

           Не допущено роста скрытых ДТП, количество которых осталось на уровне прошлого года – 8, раскрываемость их составила 100%.

Число дорожных происшествий с участием детей также осталось на уровне прошлого года – 9. По вине детей совершено 1 ДТП (2012 г. – 0).

 Основные причины совершения ДТП – нарушение скоростного режима, непредоставление преимущества в движении, нарушение ПДД пешеходами.

Наиболее распространенные виды ДТП – столкновение (30 фактов) и наезд на пешехода (14).

            При осуществлении надзорных функций сотрудниками ГИБДД пресечено 6880 административных правонарушений, в том числе 334 - за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, 1217 – за превышение скоростного режима, 958 – за нарушения ПДД пешеходами.

         Серьезную обеспокоенность вызывает рост преступлений, совершенных на улицах нашего города, который в 1-м полугодии т.г. составил 22,5% (с 80 до 98).

         В целях снижения уличной преступности  нами вырабатываются дополнительные меры по повышению эффективности работы патрульно-постовых нарядов, задействованных по плану единой дислокации, в соответствии с требованиями приказа МВД России № 81-2008 г.

В решении задач по оздоровлению оперативной обстановки в городе используются системы видеонаблюдения, установленные на объектах, охраняемых негосударственными службами безопасности. В рамках аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в общественных местах города установлены 22 системы видеонаблюдения с выводом в дежурную часть, обеспечивая тем самым постоянный контроль за оперативной обстановкой в зонах наблюдения. Все это позволило заметно снизить криминальную активность в зоне их действия. В ближайшее время будет установлено еще 15 видеокамер.

             Эффективность деятельности органов внутренних дел по обеспечению безопасности личности и укреплению правопорядка в определенной степени зависит от того, как эта деятельность, а также ее результаты, воспринимаются гражданами.

В 1 полугодии 2013 года в ОМВД России по г. Ельцу поступило 3285 заявлений и сообщений о происшествиях. Причем лишь только каждое десятое содержало признаки криминального характера.

Всего рассмотрено было 8 обращений граждан о неправомерных действиях сотрудников полиции, из них 7 – по «телефону доверия», 1 – интернет-сообщение. Ни одно из них не подтвердилось.

Основной стратегической задачей органов внутренних дел на современном этапе является восстановление доверия граждан, установление партнерских отношений с населением. В целях повышения правовой культуры общества, создания положительного образа сотрудников полиции, а также развития взаимодействия органов внутренних дел с институтами гражданского общества, нами регулярно осуществлялись выступления в средствах массовой информации. Всего осуществлено 428 выступлений в СМИ, в том числе в печати – 153, по радио – 84, по телевидению – 96, на сайтах города и области  – 95, в том числе на веб-сайте УМВД - 38.

В целях повышения эффективности деятельности ОМВД во 2-м полугодии 2013 года необходимо сконцентрировать внимание на следующих направлениях деятельности:

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», установка всего спектра технических средств (внешние камеры видеонаблюдения, охранно-тревожная сигнализация и т.д.), с помощью которых снижается риск возникновения чрезвычайных ситуаций и увеличивается оперативность реагирования ОМВД на противоправные деяния на улицах и в общественных местах города;

- повышение эффективности работы участковых пунктов полиции по борьбе с преступностью и охране общественного порядка по месту жительства граждан;

- возрождение движения добровольных народных дружин для оказания помощи сотрудникам ОМВД в вопросах профилактики правонарушений;

- выработка дополнительных мер, направленных на повышение ответственности частных охранных предприятий в вопросах предупреждения совершения преступлений, в том числе хищений транспортных средств, с охраняемых и прилегающих к ним территорий.

Выполнение намеченных мероприятий позволит придать процессу декриминализации обстановки в городе системный характер, повысить доверие населения к полиции, усовершенствовать систему мер по предупреждению и сокращению уровня преступности.